


A 15 de diciembre de 2021, ambas partes acuerdan suscribir el acuerdo salarial del año 2021, basándose 
en las siguientes circunstancias: en primer lugar la patronal desea dejar patente el reconocimiento a 
los personas trabajadoras del sector en circunstancias tan excepcionales como las vividas durante la 
pandemia en 2020, acordándose un abono de un emolumento extraordinario del 0,5%; a ello es preciso 
añadir el incremento salarial debido al aumento de consumo de cemento de 2021, que se estima está en 
la horquilla de +1,5%, según la tabla de la Disposición fi nal primera del VII Convenio General del Sector 
de Derivados del Cemento, prorrogándose durante 2021 todos los términos del VII Convenio. De esta 
forma, el incremento salarial acordado para 2021 es de +2% sobre las tablas de 2019 (y de 2020 solo para 
aquellas provincias que hayan actualizado las tablas salariales 2020), con efectos desde el día de la fi rma, 
con independencia de su fecha de publicación en el BOE y todo ello con carácter retroactivo desde 1 de 
enero de 2021, siendo pagaderos los atrasos en el primer trimestre de 2022:

TABLA DE SALARIOS MÍNIMOS SECTORIALES

NIVEL GRUPO TABLA SALARIAL 2019 Y 2020 TABLA SALARIAL 2021
XII 8 (*) 17.897,79 € 18.255,75 €
XI 7 18.166,25 € 18.529,58 €
X 6 18.438,75 € 18.807,52 €
IX 5 18.715,32 € 19.089,63 €
VIII 4 18.996,06 € 19.375,98 €
VII

3 19.603,94 € 19.996,02 €
VI
V

2 21.015,41 € 21.435,72 €IV
III
II 1 21.561,80 € 21.993,04 €

Para los ejercicios 2022,2023 y 2024, se establece un incremento de un fi jo: de un 1,50% en 2022, de un 
1,25% en 2023 y de un 1% en 2024. Asimismo, por circunstancias económicas excepcionales en el año 
2022 se acuerda un porcentaje de un 0,5% sobre tablas 2021 no consolidable. A los incrementos fi jos 
anteriores se añadirá un variable según el consumo anual de cemento en España según la siguiente tabla:

CONSUMO ANUAL DE CEMENTO EN TN. INCREMENTO SALARIAL VARIABLE

DE HASTA %
14.900.000 16.000.000 1,25%
16.000.001 17.000.000 1,50%
17.000.001 18.000.000 1,75%
18.000.001 19.000.000 2,00%
19.000.001 20.000.000 2,25%
20.000.001 21.000.000 2,50%
21.000.001 22.000.000 2,75%
22.000.001 23.000.000 3,00%
23.000.001 24.000.000 3,25%

> 24.000.000 3,50%



Se incluyen a continuación las tablas resumen para los tres años 2022, 2023 y 2024:

Consumo Anual de cemento en Tn.
+ No Consolidable : 0,50% AÑO 2022

Incremento salarial 
variable +

+ Incremento 
salarial fi jo =

= Incremento 
salarial total

De Hasta % % %
14.900.000 16.000.000 1,25% 1,50% 2,75%
16.000.001 17.000.000 1,50% 1,50% 3,00%
17.000.001 18.000.000 1,75% 1,50% 3,25%
18.000.001 19.000.000 2,00% 1,50% 3,50%
19.000.001 20.000.000 2,25% 1,50% 3,75%
20.000.001 21.000.000 2,50% 1,50% 4,00%
21.000.001 22.000.000 2,75% 1,50% 4,25%
22.000.001 23.000.000 3,00% 1,50% 4,50%
23.000.001 24.000.000 3,25% 1,50% 4,75%

> 24.000.000 3,50% 1,50% 5,00%

Consumo Anual de cemento en Tn.
AÑO 2023

Incremento salarial 
variable +

+ Incremento 
salarial fi jo =

= Incremento 
salarial total

DE HASTA % % %
15.000.000 16.000.000 1,25% 1,25% 2,50%
16.000.001 17.000.000 1,50% 1,25% 2,75%
17.000.001 18.000.000 1,75% 1,25% 3,00%
18.000.001 19.000.000 2,00% 1,25% 3,25%
19.000.001 20.000.000 2,25% 1,25% 3,50%
20.000.001 21.000.000 2,50% 1,25% 3,75%
21.000.001 22.000.000 2,75% 1,25% 4,00%
22.000.001 23.000.000 3,00% 1,25% 4,25%
23.000.001 24.000.000 3,25% 1,25% 4,50%

> 24.000.000 3,50% 1,25% 4,75%

Consumo Anual de cemento en Tn.
AÑO 2024

Incremento salarial 
variable +

+ Incremento 
salarial fi jo =

= Incremento 
salarial total

DE HASTA % % %
15.000.000 16.000.000 1,25% 1,00% 2,25%
16.000.001 17.000.000 1,50% 1,00% 2,50%
17.000.001 18.000.000 1,75% 1,00% 2,75%
18.000.001 19.000.000 2,00% 1,00% 3,00%
19.000.001 20.000.000 2,25% 1,00% 3,25%
20.000.001 21.000.000 2,50% 1,00% 3,50%
21.000.001 22.000.000 2,75% 1,00% 3,75%
22.000.001 23.000.000 3,00% 1,00% 4,00%
23.000.001 24.000.000 3,25% 1,00% 4,25%

> 24.000.000 3,50% 1,00% 4,50%



Nota aclaratoria Tablas año 2022

Conocido el nivel de consumo de cemento en España en 2022, el incremento salarial variable a aplicar es del 
+1,25%, que se añadirá al incremento salarial fi jo del +1,50%, totalizando un incremento salarial del +2,75% 
sobre tablas de 2021; unido a ello está el incremento del +0,50% sobre tablas 2021, no consolidable en tablas 
2022.

TABLA DE SALARIOS MÍNIMOS SECTORIALES

NIVEL GRUPO TABLA SALARIAL 2019 Y 2020 TABLA SALARIAL 2021
XII 8 (*) 17.897,79 € 18.255,75 €
XI 7 18.166,25 € 18.529,58 €
X 6 18.438,75 € 18.807,52 €
IX 5 18.715,32 € 19.089,63 €
VIII 4 18.996,06 € 19.375,98 €
VII

3 19.603,94 € 19.996,02 €
VI
V

2 21.015,41 € 21.435,72 €IV
III
II 1 21.561,80 € 21.993,04 €

Cláusula de revisión salarial

Debido a la incertidumbre económica actual, una vez contrastada la posible desviación entre el poder de 
compra de los salarios y los incrementos contemplados durante la vigencia del presente convenio, se acuerda 
que a partir del 1 de enero de 2025 se procederá a actualizar las tablas salariales con un incremento adicional 
del 1% tomando como referencia el cuadro de incrementos del año 2024.


